TỈNH ỦY BẮC GIANG
ĐẢNG ĐOÀN LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

Số:           -CV/ĐĐ

V/v quan tâm chỉ đạo giới thiệu đoàn viên, công nhân

lao động ưu tú khu vực doanh nghiệp cho Đảng

xem xét, kết nạp.

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2024

                                Kính gửi:

Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.

Trong những năm qua, công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên công

đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp được các cấp công đoàn trong tỉnh quan

tâm triển khai thực hiện. Liên đoàn Lao động tỉnh đã tham mưu Ban Thường

vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 100-NQ/TU ngày 19/4/2021 về tăng cường

sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc củng cố, xây dựng, phát triển tổ chức

công đoàn và phong trào công nhân ở các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà

nước trong giai đoạn hiện nay; tham gia xây dựng Đề án số 19-ĐA/TU ngày

27/10/2023 về tập hợp công nhân lao động, phát triển đoàn viên, hội viên, các

tổ chức chính trị - xã hội tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang, giai đoạn 2023-2030… Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

các huyện ủy, thị ủy, thành ủy đã quan tâm triển khai thực hiện, điển hình như

Huyện ủy Lạng Giang năm 2023 đã chỉ đạo tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nhận

thức về Đảng cho 105 đoàn viên công đoàn, công nhân lao động trong các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện, qua đó góp phần tham gia xây dựng Đảng

trong sạch, vững mạnh. Tuy nhiên, ở một số nơi công tác bồi dưỡng, giới thiệu

đoàn viên công đoàn ưu tú, nhất là ở khu vực doanh nghiệp cho Đảng xem xét,

kết nạp chưa được quan tâm đúng mức; tổ chức công đoàn một số nơi chưa

chủ động tham mưu cho cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

nên số lượng đoàn viên công đoàn ưu tú ở khu vực doanh nghiệp được bồi

dưỡng, kết nạp còn ít, chưa tương xứng với tiềm năng.

Để thiết thực tham gia công tác xây dựng Đảng, trong đó trọng tâm là

giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp, Đảng đoàn Liên đoàn

Lao động tỉnh trân trọng đề nghị ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy

quan tâm phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, tăng cường phối hợp với tổ

chức công đoàn trong công tác phát đoàn đoàn viên, thành lập tổ chức công

đoàn ở các doanh nghiệp có đủ điều kiện; phấn đấu 100% doanh nghiệp

thường xuyên sử dụng từ 20 công nhân lao động trở lên thành lập được tổ chức

công đoàn.

2. Chỉ đạo các liên đoàn lao động huyện, thị, thành phố tiếp tục đẩy

mạnh các hoạt động công đoàn, trong đó tập trung thực hiện tốt các phong trào

thi đua yêu nước trong công nhân viên chức lao động, qua đó phát hiện, giúp

đỡ và nhân rộng các nhân tố tích cực để tuyên truyền, cảm hóa, giáo dục; giới

thiệu tham gia các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; phối hợp mở các lớp bồi

 2

dưỡng nhận thức về Đảng cho đội ngũ đoàn viên công đoàn là công nhân lao

động nhân dịp Tháng Công nhân năm 2024 (tháng 5/2024).

Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh rất mong nhận được sự quan tâm

phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thị, thành phố;
- Các CĐN, CĐ KCN tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TCKT.

TM. ĐẢNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Văn Cảnh

		canhnv_ldld@bacgiang.gov.vn
	2024-03-11T10:54:45+0700

		2024-03-11T14:46:28+0700

		2024-03-11T14:46:49+0700

		dangdoan_ldld@bacgiang.gov.vn
	2024-03-11T14:48:47+0700